COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº         /2003
(Do Sr. Deputado Corauci Sobrinho)

Requer a realização de Audiência Pública
conjunta com a Comissão de Defesa do Consumidor,
Meio Ambiente e Minorias; e Comissão de Minas e
Energia, para discussão acerca da política nuclear
brasileira.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, nos termos regimentais que, ouvido o Plenário
desta Comissão, seja realizada reunião de Audiência Pública conjunta com a Comissão
de  Defesa do Consumidor, Meio Ambiente e Minorias; e com a Comissão de Minas e
Energia, para discussão sobre o programa nuclear brasileiro, com a presença do Ministro
de Estado de Ciência e Tecnologia, Sr. Roberto Amaral,  e do Sr. Luiz Pinguelli Rosa,
Presidente da Eletrobrás.

JUSTIFICAÇÃO

O anúncio feito pelo Sr. Luiz Pinguelli Rosa, Presidente da
ELETROBRÁS, de que o Conselho Nacional de Política Energética – CNPE – estaria
adotando medidas para a construção de mais uma usina nuclear, Angra 3, causa-nos
preocupação e exige que, antes que qualquer medida seja tomada nesse sentido, o
assunto seja amplamente discutido neste Órgão Técnico.

Apesar de a construção de uma usina nuclear trazer como
benefícios a não-poluição da atmosfera, o aprimoramento de conhecimento técnico e
tecnológico, a não-emissão de gases do efeito estufa, entre outros, é necessário que o
governo reflita sobre a relação custo-benefício do investimento, sobre o demorado tempo
de construção e sobre a questão do uso e transporte de materiais radioativos.

Propomos, então, a realização de uma reunião de audiência pública
para que possamos ter conhecimento sobre a posição do novo Governo Federal acerca
desse tema de grande relevância para o País.

Sala da Comissão, em 10 de setembro de 2003

Deputado Corauci Sobrinho
(PFL – SP)